
N. Witzanyová
witzanyovan@msmt.cz

mailto:witzanyovan@msmt.cz


BE

BG

CZ

DK
DE

EE

IE

EL

ES

FR

IT

CY
LV LT

LU

HU

NL

AT

PL

PT

RO
SK

FI SE

UK

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

-5,0 -4,0 -3,0 -2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

Av
er

ag
e 

R&
D 

in
ve

st
m

en
t, 

20
04

-2
00

9

GDP growth, 2010

Kvalitní výzkum a investice do výzkumu mají pozitivní vliv na růst 
ekonomiky. Internacionalizace výzkumu má pozitivní vliv na jeho kvalitu. 

Zdroj EK



Tento postoj se zrcadlí

v dokumentech:
Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky pro období let 
2012 až 2020 (usnesení vlády ze dne 27. září 2011, č. 713)- SMK
Národní inovační strategie ČR (usnesení vlády ze dne 27. září 2011, č. 714) 
- NIS
Unie inovací (KOM (2010) 546)
Návrh programu Horizon 2020 uveřejněný EK 30. listopadu 2011
Roční analýza růstu: postup v rámci ucelené reakce EU na krizi 
(KOM(2011)11), jejíž doporučení jsou zobrazena v Národním programu 
reforem
Rámec pro Evropský výzkumný prostor – očekávaný termín publikace v 
červnu 2012



Soubor návrhů zavádějících program 
„Horizont 2020“ : 

1) Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o zřízení Horizontu 2020 
– rámcového programu pro výzkum a inovace (2014–2020)
2) Návrh rozhodnutí Rady o zřízení zvláštního programu k provedení
Horizontu 2020 – rámcového programu pro výzkum a inovace
3) Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví
pravidla pro účast a šíření výsledků Horizontu 2020 – rámcového programu 
pro výzkum a inovace (2014–2020),
4) Návrh nařízení Rady o programu Evropského společenství pro atomovou 
energii pro výzkum a odbornou přípravu (2014–2018), který doplňuje 
Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace. 



Návrhy dokumentů v češtině i angličtině je možno najít na: 
http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm?pg=home
Cílem programu Horizont 2020 je budování ekonomiky založené na 
znalostech a inovacích v celé Unii 
Horizont 2020 je nástupcem současného 7. Rámcového programu ES pro 
výzkum, technologický rozvoj a demonstrace (7. RP), navazuje na inovační
aktivity Rámcového programu pro konkurenceschopnost a inovace (CIP, 
Competitiveness and Innovation Framework Programme; přímým 
nástupcem CIP bude program COSME), tak i aktivity Evropského inovačního 
a technologického institutu a je doplněn programem navazujícím na 
stávající program Euratom.
Soubor návrhů bude projednáván na příslušných pracovních skupinách 
Rady během roku 2012. Jeho přijetí Evropským parlamentem a Radou se 
očekává do konce roku 2013. První výzvy nového programu jsou plánovány 
od ledna 2014. 
Trvání programu Horizont 2020 je stanoveno na období od 1. ledna 2014 
do 31. prosince 2020. Trvání doplňkového programu Evropského 
společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu je 
stanoveno na období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2018.

http://ec.europa.eu/research/horizon2020/index_en.cfm?pg=home


Cíle programu bude dosahováno pomocí tří vzájemně se podporujících priorit, 
pilířů:
vynikající věda,
vedoucí postavení v průmyslu,
společenské výzvy.

K podpoře tvorby politik založených na důkazech přispěje financování
Společného výzkumného střediska. Evropský inovační a technologický 
institut (dále EIT) přispěje k provázání jednotlivých částí znalostního 
trojúhelníka (vzdělávání-výzkum-inovace), a tím i k realizaci cíle a priorit 
Horizontu 2020. Jeho financování bude uskutečněno v rámci programu, ne 
zvláštním programem.



Návrh rozpočtu programu Horizont 2020, který je ve všech 
dokumentech legislativního balíčku uveden v běžných cenách, je 
87 740 milionů EUR

Vynikající věda 27 818 mil. EUR
Vedoucí postavení v průmyslu 20 280 mil. EUR
Společenské výzvy 35 888 mil. EUR
EIT  1 542+ 1652 mil. EUR
Nepřímé akce JRC 2 212 EUR

MŠMT pořádá kulaté stoly k návrhu tohoto programu
Podněty a poznámky k tomu, jak by měl být text programu modifikován 
jsou vítány



ESO – European Southern observatory - 50 let od založení, 5 let 
členství ČR v této organizaci; březen – zasedání
výboru ESO v Praze
DUBNA – JIRN – 28. 03. 2012—30. 03. 2012 se koná mise českých 
firem v Dubna, následuje návštěva ruských vědců v ČR v květnu 
2012
CERN – 20 let ČR (původně ČSFR) v CERN

Návštěva GŘ CERN R. Heuera v ČR – květen 2012
Konference účasti ČR v CERN – říjen 2012 

zdroj CERN web

http://www.eso.org/


Odbor mezinárodní spolupráce ve výzkumu
Otevřena výzva od 23.března do 4. května – institucionální podpora podle § 3 odst. 
3 písm. b) bod 3 a § 9 odst. 6 písm. c) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací)dofinancování -EMRP, EURATOM, výzkumný program fondu pro uhlí a ocel , 
7. RP. 
Výzva pro Společné technologické iniciativy bude otevřena  pravděpodobně
10.dubna. až 14.května. 
Výzva pro předkládání projektů velkých infrastruktur pro vvi nebude otevřena. 
Je projednáván Národní program udržitelnosti II pro velké projekty výrazně
infrastrukturního charakteru ze strukturálních fondů. 
Do konce roku bude vládě předložen víceletý národní program základního a 
aplikovaného výzkumu, vývoje a budování Center excelence specificky zaměřený na 
oblast kosmických aktivit; program rozvoje lidských zdrojů pro oblast kosmických 
aktivit; 
V plánu je také vypracování programu pro rozvoj lidských zdrojů ve vvi.
V plánu je aktualizace koncepce mezinárodní spolupráce ve vvi.



Odbor programů mezinárodní spolupráce ve výzkumu
aktivita mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji na podporu mobility 
výzkumných pracovníků a pracovnic MOBILITY – výzvy:
Francie: 1.3. - 15.5.; Argentina: 1.3. - 15.5.; Rakousko: 15.3. - 30.5.; 

Polsko: 15.3. - 30.5.; Slovinsko (termín zatím není stanoven); Německo 
(termín zatím není stanoven)
program mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji KONTAKT II (termín 
vyhlášení výzvy - květen); pro USA; Japonsko; Rusko; Indii; Izrael 
program INGO, program EUPRO – výzva bude vyhlášena květen-červen



Děkuji za pozornost


